



## ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.03.2023

№ 105

г. Краснодар

#### **О внесении изменений в некоторые правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 мая 2014 г. № 532 «Об утверждении Порядка принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, о прекращении реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной собственности Краснодарского края», а также в целях обеспечения эффективности реализации мероприятий государственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 965 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить изменения в приложение 1 к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 17 декабря 2020 г. № 856 «Об осуществлении бюджетных инвестиций в отдельные объекты капитального строительства и о внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 965 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение 1

**УТВЕРЖДЕНЫ**

постановлением Губернатора  
Краснодарского края

от 06.03.2023 № 105

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в приложение к постановлению главы  
администрации (губернатора) Краснодарского края  
от 12 октября 2015 г. № 965 «Об утверждении  
государственной программы Краснодарского края «Развитие  
сети автомобильных дорог Краснодарского края»**

1. В позиции «Объемы финансирования государственной программы, тыс. рублей» паспорта государственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края» (далее – государственная программа):

1) в подзаголовке графы 4 слова «краевой бюджет» заменить словами «краевой бюджет<sup>2)</sup>»;

2) строки «2023» – «2025» изложить в следующей редакции:

«

2023	44 285 438,6	5 131 410,3	38 721 593,7	432 434,6	
2024	46 336 247,5	7 477 003,9	38 859 243,6		
2025	47 236 513,2	6 570 881,1	40 665 632,1		

»;

3) в строке «Всего» цифры «363 235 782,3» заменить цифрами «369 506 465,1», цифры «40 178 639,7» заменить цифрами «44 885 740,7», цифры «319 431 395,0» заменить цифрами «321 010 648,4», цифры «3 625 747,6» заменить цифрами «3 610 076,0»;

4) в разделе «Расходы, связанные с реализацией проектов или программ»: строки «2023» – «Всего» изложить в следующей редакции:

«

2023	11 978 859,9	4 749 450,4	7 078 119,4	151 290,1	
2024	14 844 310,2	7 477 003,9	7 367 306,3		
2025	12 859 274,7	6 570 881,1	6 288 393,6		
Всего	74 465 081,5	37 799 502,6	35 805 164,7	860 414,2	

»;

5) в разделе «Расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной

собственности Краснодарского края» строки «2023» – «Всего» изложить в следующей редакции:

«

2023	18 860 236,9	1 381 953,7	17 478 283,2		
2024	16 491 885,2	2 504 580,2	13 987 305,0		
2025	7 658 010,3	1 100 261,0	6 557 749,3		
Всего	76 509 761,6	14 309 469,2	62 200 292,4		
	255 814,8 <sup>1)</sup>	8 152,9 <sup>1)</sup>	247 661,9 <sup>1)</sup>		

»;

б) дополнить сноской 2 следующего содержания:

«<sup>2)</sup>С 2023 года указывается объем финансирования государственной программы за счет средств бюджета Краснодарского края.»

2. В разделе 2 «Целевые показатели государственной программы»:

1) в таблице 1:

в пункте 1<sup>1</sup> цифры «45,95» заменить цифрами «46,04», цифры «46,00» заменить цифрами «46,63»;

в пункте 2 цифры «0,183» заменить цифрами «0,150», цифры «0,036» заменить цифрами «0,069»;

в пункте 2<sup>3</sup> цифры «1,052» заменить цифрами «1,177», цифры «1,352» заменить цифрами «1,341», цифры «2,111» заменить цифрами «1,989»;

дополнить пунктом 2<sup>5</sup> следующего содержания:

«

2 <sup>5</sup>	Протяженность автомобильных дорог регионального или межмуниципального, местного значения, соответствующих нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию (накопленным итогом)	км											30,6		
----------------	---	----	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	------	--	--

»;

в пункте 3<sup>1</sup> цифры «72,10» заменить цифрами «72,12», цифры «73,00» заменить цифрами «73,43», цифры «73,20» заменить цифрами «76,03»;

в пункте 4 цифры «0,573» заменить цифрами «0,574», цифры «0,165» заменить цифрами «0,073»;

в пункте 4<sup>2</sup> цифры «2,031» заменить цифрами «2,142», цифры «4,013» заменить цифрами «4,796», цифры «9,559» заменить цифрами «6,457»;

в пункте 8 цифры «0,99» заменить цифрами «1,29», графу 15 дополнить цифрами «2,57»;

в пункте 9 цифры «80» и «85» исключить;

в пункте 10 цифры «83» и «85» исключить;

в пункте 11 цифры «80» и «85» исключить;

в пункте 14 графу 14 дополнить цифрами «211»;

дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«

15	Доля дорожной сети городских агломераций, находящаяся в нормативном состоянии	про-цен-ты	3										78,79	85,00	85,00
----	---	------------	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	-------	-------	-------

»;

2) в таблице 1<sup>1</sup>:

в пункте 1:

цифры «40 866,46» заменить цифрами «40 852,97»;

в подпункте 1.1 цифры «9 020,32» заменить цифрами «9 006,83»;

в пункте 2:

цифры «74,75» заменить цифрами «61,26», цифры «14,89» заменить цифрами «28,38»;

в подпункте 2.1 цифры «74,75» заменить цифрами «61,26», цифры «14,89» заменить цифрами «28,38»;

в пункте 3:

цифры «57,90» заменить цифрами «44,41», цифры «8,28» заменить цифрами «21,77»;

в подпункте 3.1 цифры «57,90» заменить цифрами «44,41», цифры «8,28» заменить цифрами «21,77»;

в пункте 5:

цифры «1 844,72» заменить цифрами «1 841,22», цифры «429,22» заменить цифрами «480,22», цифры «552,50» заменить цифрами «548,00», цифры «863,00» заменить цифрами «813,00»;

в подпункте 5.1 цифры «1 672,50» заменить цифрами «1 669,00», цифры «257,00» заменить цифрами «308,00», цифры «552,50» заменить цифрами «548,00», цифры «863,00» заменить цифрами «813,00»;

в пункте 6:

цифры «18 655,79» заменить цифрами «18 657,58», цифры «18 778,72» заменить цифрами «18 807,60», цифры «18 802,82» заменить цифрами «19 058,33»;

в подпункте 6.1 цифры «6 461,90» заменить цифрами «6 463,69», цифры «6 584,83» заменить цифрами «6 613,71», цифры «6 608,93» заменить цифрами «6 864,44»;

в пункте 7:

цифры «45,95» заменить цифрами «46,04», цифры «46,00» заменить цифрами «46,63»;

в подпункте 7.1 цифры «72,10» заменить цифрами «72,12», цифры «73,00» заменить цифрами «73,43», цифры «73,20» заменить цифрами «76,03»;

3) в таблице 1<sup>1.1</sup>:

дополнить пунктом 2<sup>5</sup> следующего содержания:

2 <sup>5</sup>	Протяженность автомобильных дорог регионального или межмуниципального, местного значения, соответствующих нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию (накопленным итогом)	км	увеличение значений	значение показателя протяженностью автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, введенных в эксплуатацию в соответствующем году, выполнение работ по которым финансировалось с привлечением средств федерального бюджета в рамках федерального проекта «Содействие развитию автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения» государственной программы Российской Федерации «Развитие транспортной системы»; рассчитывается накопленным итогом начиная с 2022 года	акты приемки законченных работ по ремонту участков автомобильных дорог	министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края	ежегодно, за отчетный период; предварительный отчет - не позднее 5 рабочих дней месяца, следующего за отчетным периодом; уточненный отчет - до 10 февраля года, следующего за отчетным
----------------	---	----	---------------------	--	--	---	--

»;

пункт 3<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

3 <sup>1</sup>	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Краснодарского края, соответствующих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального или	проценты	увеличение значений	рассчитывается по формуле: $D_p = (L_{нт\ рз} + L_{рз\ нтф}) / L_{общ\ рз2017} \times 100\ %$ где: D <sub>p</sub> – доля автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям, процент; L <sub>нт рз</sub> – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям, км; L <sub>рз нтф</sub> – общая протяженность переданных в федеральную собственность	L <sub>нт рз</sub> – отчет по диагностике автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Краснодарского края (по результатам за отчетный год); L <sub>рз нтф</sub> – общая протяженность переданных в федеральную собственность в федеральную с 1 января 2018 г. автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, соответствующих нормативным требова-	министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края	ежегодно, за отчетный период; предварительный расчет – до 20 января года, следующего за отчетным; уточненный расчет – до 15 февраля года, следующего за отчетным
----------------	---	----------	---------------------	--	--	---	--

«

<p>межмуниципального значения Краснодарского края</p>		<p>с 1 января 2018 г. автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, соответствующая нормативным требованиям, нарастающим итогом на отчетный период, км; Лобщ рз2017 – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения по состоянию на 31 декабря 2017 г., км</p>	<p>ним, нарастающим итогом на отчетный период; Лобщ рз2017 – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения по состоянию на 31 декабря 2017 г.</p>	
---	--	---	---	--

»;

ДОПОЛНИТЬ ПУНКТОМ 15 следующего содержания:

«

<p>15 Доля дорожной сети городских агломераций, находящаяся в нормативном состоянии</p>	<p>про- цен- ты</p>	<p>увели- чение значе- ний</p>	<p>рассчитывается по формуле: <math display="block">D_a = \frac{L_{лт\ фза} + L_{лт\ рза} + \sum_{i=1}^n L_{лт\ мза\ i}}{L_{общ\ фза} + L_{общ\ рза} + \sum_{i=1}^n L_{общ\ мза\ i}} \times 100\%, \text{ где:}</math> D<sub>a</sub> – доля дорожной сети городских агломераций, находящаяся в нормативном состоянии, процент; i – порядковый номер муниципального образования, входящего в состав городской агломерации; n – число муниципальных образований, входящих в состав городской агломерации; Л<sub>лт фза</sub> – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования федерального значения, находящихся в нормативном состоянии, включенных в состав дорожной сети городской агломерации, на конец отчетного периода, км; Л<sub>лт рза</sub> – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, находящихся в нормативном состоянии, включенных в состав дорожной сети городской агломерации, на конец отчетного периода, км; Л<sub>лт мза i</sub> – общая протяженность</p>	<p>Л<sub>лт фза</sub> и Л<sub>общ фза</sub> – представляются министерству транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края по его запросу подведомственными Федеральному дорожному агентству федеральными казенными учреждениями (далее – ФКУ), осуществляющими функции по оперативному управлению данными автомобильными дорогами общего пользования федерального значения, закрепленными за ФКУ, а также ГК «Автодор» в части автомобильных дорог, находящихся в доверительном управлении ГК «Автодор»;</p> <p>Л<sub>лт рза</sub> – отчет по диагностике автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения</p>	<p>министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края</p> <p>ежегодно, за отчетный период, предварительный расчет – до 20 января года, следующего за отчетным; уточненный расчет – до 1 марта года, следующего за отчетным</p>
---	-----------------------------	--	---	--	---

				<p>автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в нормативном состоянии, включенных в состав дорожной сети городской агломерации, на конец отчетного периода, км;</p> <p>Лобщ фза – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования федерального значения, включенных в состав дорожной сети городской агломерации, на конец отчетного периода, км;</p> <p>Лобщ рза – общая протяженность автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, включенных в состав дорожной сети городской агломерации, на конец отчетного периода, км;</p> <p>Лобщ мзаі – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, включенных в состав дорожной сети городской агломерации, на конец отчетного периода, км</p>	<p>Краснодарского края (по результатам за отчетный год);</p> <p>Лнт мзаі – данные годовых отчетов, представляемых органами местного самоуправления муниципальных образований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, входящих в состав дорожной сети городской агломерации (в первом квартале года, следующего за отчетным);</p> <p>Лобщ фза, Лобщ рза, Лобщ мзаі – форма федерального статистического наблюдения № 1-БКАД (по результатам за отчетный год)</p>		
--	--	--	--	---	--	--	--

».

3. В таблице 1<sup>2</sup> раздела 3 «Перечень основных мероприятий государственной программы»:

- 1) в подзаголовке графы 6 слова «краевой бюджет» заменить словами «краевой бюджет<sup>1)</sup>»;
- 2) дополнить сноской 1 следующего содержания:

«<sup>1)</sup>С 2023 года указывается объем финансирования за счет средств бюджета Краснодарского края.».

4. Таблицу 2 раздела 6 «Информация о налоговых расходах Краснодарского края в сфере реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:



**Информация  
о налоговых расходах Краснодарского края в сфере реализации  
государственной программы Краснодарского края  
«Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края»**

№ п/п	Наименование налоговой льготы, освобождения и иной преференции по налогам (далее – налоговая льгота)	Наименование нормативного правового акта, устанавливающего налоговую льготу	Объем налоговых расходов Краснодарского края, тыс. рублей			Наименование целевого показателя государственной программы (подпрограммы), на значение (достижение) которого оказывает влияние налоговая льгота
			2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7
1	Льготы по налогу на имущество, предоставляемые органам местного самоуправления в Краснодарском крае, а также учреждениям, находящимся в ведении указанных органов, в части имущества автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных и пешеходных инженерных сооружений	пункт 1 части 1 статьи 3 Закона Краснодарского края от 26 ноября 2003 г. № 620-КЗ «О налоге на имущество организаций»	200 472	200 472	200 472	доля протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения на территории Краснодарского края, соответствующих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения на территории Краснодарского края

».

5. В разделе 9 «Механизм реализации государственной программы и контроль за ее выполнением»:

1) в абзаце «осуществляет оценку эффективности использования субсидий в соответствии с утвержденным порядком предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам» слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

2) по тексту слова «утверждаются постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края» в соответствующем числе заменить словами «утверждаются постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23 января 2020 г. № 34».

6. В приложении 1 к государственной программе:

1) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы, тыс. рублей» паспорта подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Краснодарского края»:

в подзаголовке графы 4 слова «краевой бюджет» заменить словами «краевой бюджет<sup>2)</sup>»;

строки «2023 – «Всего» изложить в следующей редакции:

«

2023	27 113 104,1	381 959,9	26 731 144,2		
2024	30 385 686,3		30 385 686,3		
2025	33 060 987,5		33 060 987,5		

Всего	249 227 526,2	5 208 730,9	244 018 795,3		
	2 224 462,5 <sup>1)</sup>	8 152,9 <sup>1)</sup>	2 216 309,6 <sup>1)</sup>		

»;  
в разделе «Расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Краснодарского края» строки «2023» – «Всего» изложить в следующей редакции:

«

2023	14 379 662,5		14 379 662,5		
2024	10 517 982,3		10 517 982,3		
2025	4 179 249,3		4 179 249,3		
Всего	49 386 449,1	763 748,6	48 622 700,5		
	255 814,8 <sup>1)</sup>	8 152,9 <sup>1)</sup>	247 661,9 <sup>1)</sup>		

»;  
дополнить сноской 2 следующего содержания:

«<sup>2)</sup>С 2023 года указывается объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета Краснодарского края.»;

2) в таблице 2 раздела 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Краснодарского края»:

в подзаголовке графы 7 слова «краевой бюджет» заменить словами «краевой бюджет<sup>8)</sup>»;

в пункте 1.1.1:

в строке «2025» цифры «6 757 749,3» заменить цифрами «4 179 249,3»;

в строке «всего» цифры «51 825 794,1» заменить цифрами «49 247 294,1», цифры «51 062 045,5» заменить цифрами «48 483 545,5»;

в подпункте 1.1.1.1:

в строке «2025» цифры «6 757 749,3» заменить цифрами «4 179 249,3»;

в строке «всего» цифры «51 766 826,0» заменить цифрами «49 188 326,0», цифры «51 003 077,4» заменить цифрами «48 424 577,4»;

в графе 8 слова «2025 год – 14,893 км» заменить словами «2025 год – 6,608 км»;

в пункте 1.1.2:

в строке «2023» цифры «11 201 358,1» заменить цифрами «11 426 848,0», цифры «10 819 398,2» заменить цифрами «11 044 888,1»;

в строке «2024» цифры «17 147 206,4» заменить цифрами «18 552 425,1»;

в строке «2025» цифры «33 191 496,8» заменить цифрами «27 581 257,2»;

в строке «всего» цифры «190 246 835,1» заменить цифрами «186 267 304,1», цифры «185 801 852,8» заменить цифрами «181 822 321,8»;

в подпункте 1.1.2.1:

в строке «2023» цифры «10 951 358,1» заменить цифрами «11 176 848,0», цифры «10 569 398,2» заменить цифрами «10 794 888,1»;

в строке «2024» цифры «16 897 206,4» заменить цифрами «18 302 425,1»;

в строке «2025» цифры «33 191 496,8» заменить цифрами «27 581 257,2»;

в строке «всего» цифры «188 996 835,1» заменить цифрами «185 017 304,1», цифры «184 551 852,8» заменить цифрами «180 572 321,8»;

в графе 8 слова «2023 год – 182 км» заменить словами «2023 год – 192 км», слова «2024 год – 362 км» заменить словами «2024 год – 432 км», слова «2025 год – 863 км» заменить словами «2025 год – 583 км»;

в пункте 1.2.1:

в строке «2023» цифры «1 140 349,6» заменить цифрами «1 156 593,6»;

в строке «2024» цифры «1 140 369,5» заменить цифрами «1 165 278,9»;

в строке «2025» цифры «1 125 571,6» заменить цифрами «1 150 481,0»;

в строке «всего» цифры «10 066 044,4» заменить цифрами «10 132 107,2»;

в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2023» цифры «26 871 370,2» заменить цифрами «27 113 104,1», цифры «26 489 410,3» заменить цифрами «26 731 144,2»;

в строке «2024» цифры «28 955 558,2» заменить цифрами «30 385 686,3»;

в строке «2025» цифры «41 224 817,7» заменить цифрами «33 060 987,5»;

в строке «всего» цифры «255 719 494,4» заменить цифрами «249 227 526,2», цифры «250 510 763,5» заменить цифрами «244 018 795,3»;

дополнить сноской 8 следующего содержания:

«<sup>8</sup>С 2023 года указывается объем финансирования за счет средств бюджета Краснодарского края.»

7. В приложении 2 к государственной программе:

1) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы, тыс. рублей» паспорта подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Краснодарского края»:

в подзаголовке графы 4 слова «краевой бюджет» заменить словами «краевой бюджет<sup>2</sup>)»;

строку «2023» изложить в следующей редакции:

«

2023	2 743 354,6		2 538 353,0	205 001,6	
------	-------------	--	-------------	-----------	--

»;

в строке «Всего» цифры «36 518 245,8» заменить цифрами «36 294 365,4», цифры «32 267 019,9» заменить цифрами «32 058 811,1», цифры «2 373 718,7» заменить цифрами «2 358 047,1»;

дополнить сноской 2 следующего содержания:

«<sup>2</sup>С 2023 года указывается объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета Краснодарского края.»;

2) в таблице 2 раздела 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Краснодарского края»:

в подзаголовке графы 7 слова «краевой бюджет» заменить словами «краевой бюджет<sup>3</sup>)»;

в пункте 1.1.1:

в строке «2023» цифры «2 057 219,1» заменить цифрами «1 833 338,7», цифры «1 962 426,1» заменить цифрами «1 754 217,3», цифры «94 793,0» заменить цифрами «79 121,4»;

в строке «всего» цифры «24 441 960,7» заменить цифрами «24 218 080,3», цифры «23 230 987,0» заменить цифрами «23 022 778,2», цифры «1 210 973,7» заменить цифрами «1 195 302,1»;

в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2023» цифры «2 967 235,0» заменить цифрами «2 743 354,6», цифры «2 746 561,8» заменить цифрами «2 538 353,0», цифры «220 673,2» заменить цифрами «205 001,6»;

в строке «всего» цифры «36 518 245,8» заменить цифрами «36 294 365,4», цифры «32 267 019,9» заменить цифрами «32 058 811,1», цифры «2 373 718,7» заменить цифрами «2 358 047,1»;

дополнить сноской 3 следующего содержания:

«<sup>3</sup>С 2023 года указывается объем финансирования за счет средств бюджета Краснодарского края.»;

3) в разделе 4 «Механизм реализации подпрограммы»:

в абзаце первом слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет)»;

слова «утверждаются постановлениями главы администрации (губернатора) Краснодарского края» заменить словами «утверждается постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23 января 2020 г. № 34»;

4) в приложении 2 к подпрограмме «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Краснодарского края»:

в разделе 1 «Общие положения»:

в пункте 1.1 слова «критерии отбора муниципальных образований» заменить словами «критерии отбора муниципальных образований Краснодарского края»;

в пункте 1.3 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет)»;

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Предельный уровень софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края не может быть выше 90 процентов и ниже 80 процентов объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края (вторая группа).»;

в разделе 5 «Правила распределения и предоставления субсидий»:

в пункте 5.1:

в подпункте 5.1.2:

в абзаце втором слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора»;

в абзаце третьем слова «из краевого бюджета» исключить;

в подпункте 5.1.3 слова «на плановый период» заменить словами «плановый период»;

абзац второй пункта 5.3 изложить в следующей редакции:

«заключение соглашения между министерством и местной администрацией муниципального образования Краснодарского края о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктом 5.4 настоящего раздела и пунктами 7 и 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» (далее – Правила предоставления и распределения субсидий);»;

абзац третий пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

«Соглашение заключается в соответствии с типовой формой Соглашения, утвержденной министерством финансов Краснодарского края. Соглашение заключается в форме электронного документа с использованием электронной подписи в единой государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами Краснодарского края.»;

в пункте 7.3 раздела 7 «Контроль за использованием субсидий» слова «из краевого бюджета» исключить;

5) в приложении 4 к подпрограмме «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Краснодарского края»:

в пункте 1.3 раздела 1 «Общие положения» слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет)»;

в разделе 3 «Порядок проведения отбора»:

в абзаце втором пункта 3.3 слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте 3.6.1 пункта 3.6 слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора»;

в пункте 3.11 слова «из краевого бюджета» исключить, слова «комплект документов, Соглашение» заменить словами «комплект документов, Соглашение, график»;

в подпункте 3.12.5 пункта 3.12 слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора»;

пункт 3.13 изложить в следующей редакции:

«3.13. Комплекты документов рассматриваются министерством в те же сроки, которые установлены графиком.

Сроки представления и рассмотрения комплекта документов формируются в графике исходя из рассмотрения не более 7 комплектов документов в день. В случае невозможности представления органами местного самоуправления муниципального образования Краснодарского края комплекта документов в установленный графиком день, министерством

предусматриваются в графике дополнительные дни, но не более 5 резервных (дополнительных) дней. Для представления комплекта документов в резервный день глава муниципального образования Краснодарского края не позднее дня, установленного графиком, направляет в министерство информацию о представлении комплекта документов в резервный день с указанием причины невозможности представления комплекта документов в установленный графиком день.»;

в пункте 3.14:

в абзаце первом слова «указанном в пункте 3.11 настоящего раздела,» исключить;

в абзаце третьем подпункта 3.14.2 слова «, указанным в пункте 3.11 настоящего раздела» исключить;

в пункте 4.2 раздела 4 «Методика распределения субсидий между муниципальными образованиями Краснодарского края» слова «на плановый период» заменить словами «плановый период»;

в разделе 7 «Условия и порядок предоставления субсидий»:

в пункте 7.1:

в подпункте 7.1.2 слова «из краевого бюджета» исключить;

подпункт 7.1.3 изложить в следующей редакции:

«7.1.3. Заключение Соглашения в соответствии с пунктом 7.2 настоящего раздела и пунктами 7 и 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» (далее – Правила предоставления и распределения субсидий).»;

абзац второй пункта 7.2 изложить в следующей редакции:

«Соглашение заключается в соответствии с типовой формой Соглашения, утвержденной министерством финансов Краснодарского края. Соглашение заключается в форме электронного документа с использованием электронной подписи в единой государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами Краснодарского края.»;

в пункте 9.2 раздела 9 «Контроль за использованием субсидий» слова «из краевого бюджета» исключить.

8. В приложении 3 к государственной программе:

1) в паспорте подпрограммы «Реализация региональных проектов «Региональная и местная дорожная сеть (Краснодарский край)» и «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства (Краснодарский край)» в рамках федеральных проектов «Региональная и местная дорожная сеть» и «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» национального проекта «Безопасные качественные дороги»:

в позиции «Задачи подпрограммы» абзац «доведение в Краснодарской, Сочинской и Новороссийской городских агломерациях доли автомобильных

дорог общего пользования, соответствующих нормативным требованиям, в их общей протяженности до 85 процентов;» заменить абзацем следующего содержания:

«доведение в городских агломерациях доли автомобильных дорог общего пользования, соответствующих нормативным требованиям, в их общей протяженности до 85 процентов»;

позицию «Перечень целевых показателей подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«доля дорожной сети городских агломераций, находящаяся в нормативном состоянии»;

в позиции «Этапы и сроки реализации подпрограммы» слова «2019 – 2024 годы» заменить словами «2019 – 2025 годы»;

в позиции «Объемы финансирования подпрограммы, тыс. рублей»:

в подзаголовке графы 4 слова «краевой бюджет» заменить словами «краевой бюджет<sup>1)</sup>»;

строки «2023» – «Всего» изложить в следующей редакции:

«

2023	11 728 859,9	4 749 450,4	6 828 119,4	151 290,1	
2024	14 594 310,2	7 477 003,9	7 117 306,3		
2025	12 859 274,7	6 570 881,1	6 288 393,6		
Всего	73 156 113,4	37 799 502,6	34 496 196,6	860 414,2	

»;

в разделе «Расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Краснодарского края»:

строки «2023» – «Всего» изложить в следующей редакции:

«

2023	4 480 574,4	1 381 953,7	3 098 620,7		
2024	5 973 902,9	2 504 580,2	3 469 322,7		
2025	3 478 761,0	1 100 261,0	2 378 500,0		
Всего	27 123 312,5	13 545 720,6	13 577 591,90		

»;

дополнить сноской 1 следующего содержания:

«<sup>1)</sup>С 2023 года указывается объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета Краснодарского края.»;

2) в таблице 2 раздела 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Реализация региональных проектов «Региональная и местная дорожная сеть (Краснодарский край)» и «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства (Краснодарский край)» в рамках федеральных проектов «Региональная и местная дорожная сеть» и «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» национального проекта «Безопасные качественные дороги»:

в подзаголовке графы 7 слова «краевой бюджет» заменить словами «краевой бюджет<sup>1)</sup>»;

в пункте 1.1.1:

в строке «2023» цифры «3 310 964,3» заменить цифрами «4 649 861,2», цифры «132 438,6» заменить цифрами «1 471 335,5»;

в строке «2024» цифры «8 100 085,9» заменить цифрами «8 494 434,5», цифры «4 649 814,9» заменить цифрами «4 851 489,9», цифры «3 450 271,0» заменить цифрами «3 642 944,6»;

в строке «2025» графу 5 дополнить цифрами «9 269 624,8», графу 6 дополнить цифрами «5 364 166,8», графу 7 дополнить цифрами «3 905 458,0»;

в строке «всего» цифры «16 846 487,5» заменить цифрами «27 849 357,8», цифры «11 313 806,9» заменить цифрами «16 879 648,7», цифры «5 532 680,6» заменить цифрами «10 969 709,1»;

в графе 9:

абзацы «2023 год – 75,0 км

2024 год – 190,5 км»

заменить

абзацами

следующего

содержания:

«2023 год – 116,0 км

2024 год – 116,0 км

2025 год – 230,0 км»;

абзацы «2023 год – 792,22 п. м

2024 год – 1 569,04 п. м»

заменить

абзацами

следующего

содержания:

«2023 год – 776,67 п. м

2024 год – 1 129,58 п. м

2025 год – 1 122,0 п. м»;

в пункте 1.1.10:

в строке «2023» цифры «4 707 334,3» заменить цифрами «4 480 574,4», цифры «1 645 333,6» заменить цифрами «1 381 953,7», цифры «3 062 000,7» заменить цифрами «3 098 620,7»;

в строке «2024» цифры «6 910 784,0» заменить цифрами «5 973 902,9», цифры «3 874 723,6» заменить цифрами «2 504 580,2», цифры «3 036 060,4» заменить цифрами «3 469 322,7»;

в строке «2025» графу 5 дополнить цифрами «3 478 761,0», графу 6 дополнить цифрами «1 100 261,0», графу 7 дополнить цифрами «2 378 500,0»;

в строке «всего» цифры «21 117 919,8» заменить цифрами «23 433 039,8», цифры «12 957 894,5» заменить цифрами «12 424 632,2», цифры «8 160 025,3» заменить цифрами «11 008 407,6»;

в графе 9:

абзацы «количество объектов, завершенных строительством:

2023 год – 1 участок автомобильной дороги;

2024 год – 1 мостовой переход, 1 участок автомобильной

дороги;» заменить абзацами следующего содержания:

«количество объектов, завершенных строительством:

2023 год – 1 участок автомобильной дороги;



2024 год – 1 мостовой переход;

2025 год – 2 участка автомобильной дороги, 1 дорожно-эксплуатационная база;»;

наименование подраздела 1.2 изложить в следующей редакции:

«Задача: доведение в городских агломерациях доли автомобильных дорог общего пользования, соответствующих нормативным требованиям, в их общей протяженности до 85 процентов»;

в пункте 1.3.1:

в строке «2023» цифры «180 918,3» исключить;

в строке «2024» цифры «386 373,3» заменить цифрами «125 972,8», цифры «370 918,3» заменить цифрами «120 933,8», цифры «15 455,0» заменить цифрами «5 039,0»;

в строке «2025» графу 5 дополнить цифрами «110 888,9», графу 6 дополнить цифрами «106 453,3», графу 7 дополнить цифрами «4 435,6»;

в строке «всего» цифры «1 160 770,7» заменить цифрами «830 340,8», цифры «1 145 315,7» заменить цифрами «820 866,2», цифры «15 455,0» заменить цифрами «9 474,6»;

в графе 9 слова «2023 год – 100 %» исключить, после слов «2024 год – 100 %» дополнить словами «2025 год – 100 %»;

в пункте 1.3.2:

в строке «2023» цифры «190 000,0» заменить цифрами «188 971,0»;

в строке «всего» цифры «428 538,3» заменить цифрами «427 509,3»;

в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2023» цифры «10 798 670,2» заменить цифрами «11 728 859,9», цифры «5 194 777,6» заменить цифрами «4 749 450,4», цифры «5 452 602,5» заменить цифрами «6 828 119,4»;

в строке «2024» цифры «15 397 243,2» заменить цифрами «14 594 310,2», цифры «8 895 456,8» заменить цифрами «7 477 003,9», цифры «6 501 786,4» заменить цифрами «7 117 306,3»;

в строке «2025» графу 5 дополнить цифрами «12 859 274,7», графу 6 дополнить цифрами «6 570 881,1», графу 7 дополнить цифрами «6 288 393,6»;

в строке «всего» цифры «60 169 582,0» заменить цифрами «73 156 113,4», цифры «33 092 401,6» заменить цифрами «37 799 502,6», цифры «26 216 766,2» заменить цифрами «34 496 196,6»;

дополнить сноской 1 следующего содержания:

«<sup>1</sup>С 2023 года указывается объем финансирования за счет средств бюджета Краснодарского края.»;

3) в разделе 4 «Механизм реализации подпрограммы»:

в абзаце первом слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет)»;

по тексту слова «утверждаются постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края» заменить словами «утверждаются постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23 января 2020 г. № 34»;

4) в приложении 9 к подпрограмме «Реализация региональных проектов «Региональная и местная дорожная сеть (Краснодарский край)» и «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства (Краснодарский край)»

в рамках федеральных проектов «Региональная и местная дорожная сеть» и «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» национального проекта «Безопасные качественные дороги»:

в разделе 1 «Общие положения»:

в пункте 1.1 слова «для предоставления субсидий из краевого бюджета» заменить словами «для предоставления субсидий из бюджета Краснодарского края»;

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Предельный уровень софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края не может быть выше 97 процентов и ниже 93 процентов расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края (третья группа).»;

в разделе 4 «Правила распределения и предоставления субсидий»:

в абзаце третьем пункта 4.1 слова «на плановый период» заменить словами «плановый период»;

абзац второй пункта 4.3 изложить в следующей редакции:

«закключение соглашения между министерством и местной администрацией муниципального образования Краснодарского края о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктом 4.4 настоящего раздела и пунктами 7 и 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» (далее – Правила предоставления и распределения субсидий);»;

абзац пятый пункта 4.4 изложить в следующей редакции:

«Соглашение заключается в соответствии с типовой формой Соглашения, утвержденной министерством финансов Краснодарского края. Соглашение заключается в форме электронного документа с использованием электронной подписи в единой государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами Краснодарского края (за исключением соглашений, предметом которых является предоставление субсидий, источником финансового обеспечения которых являются средства из федерального бюджета).».

9. В приложении 4 к государственной программе:

1) пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.4. Предельный уровень софинансирования из бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет) объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края не может быть выше 97 процентов и ниже 93 процентов расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края (третья группа).»;

2) в разделе 5 «Правила распределения и предоставления субсидий»:

в абзаце третьем пункта 5.1 слова «на плановый период» заменить словами «плановый период»;

абзац второй пункта 5.3 изложить в следующей редакции:

«заклучение соглашения между министерством и местной администрацией муниципального образования Краснодарского края о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктом 5.4 настоящего раздела и пунктами 7 и 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» (далее – Правила предоставления и распределения субсидий);»;

абзац второй пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

«Соглашение заключается в соответствии с типовой формой Соглашения, утвержденной министерством финансов Краснодарского края. Соглашение заключается в форме электронного документа с использованием электронной подписи в единой государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами Краснодарского края.»;

пункт 7.1 раздела 7 «Контроль за использованием субсидий» после слова «субсидий» дополнить словами «органами местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края».

10. В приложении 5 к государственной программе:

1) пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.4. Предельный уровень софинансирования из бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет) объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края не может быть выше 97 процентов и ниже 93 процентов расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края (третья группа).»;

2) в разделе 5 «Правила распределения и предоставления субсидий»:

в абзаце третьем пункта 5.1 слова «на плановый период» заменить словами «плановый период»;

абзац второй пункта 5.3 изложить в следующей редакции:

«заклучение соглашения между министерством и местной администрацией муниципального образования Краснодарского края о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктом 5.4 настоящего раздела и пунктами 7 и 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных

образований Краснодарского края» (далее – Правила предоставления и распределения субсидий);»;

абзац второй пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

«Соглашение заключается в соответствии с типовой формой Соглашения, утвержденной министерством финансов Краснодарского края. Соглашение заключается в форме электронного документа с использованием электронной подписи в единой государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами Краснодарского края.»

11. В приложении 6 к государственной программе:

1) пункт 1.4 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.4. Предельный уровень софинансирования из бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет) объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края не может быть выше 97 процентов и ниже 93 процентов расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края (третья группа).»;

2) в разделе 4 «Правила распределения и предоставления субсидий»:

в абзаце третьем пункта 4.1 слова «на плановый период» заменить словами «плановый период»;

абзац второй пункта 4.3 изложить в следующей редакции:

«заклучение соглашения между министерством и местной администрацией муниципального образования Краснодарского края о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктом 4.4 настоящего раздела и пунктами 7 и 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» (далее – Правила предоставления и распределения субсидий);»;

абзац второй пункта 4.4 изложить в следующей редакции:

«Соглашение заключается в соответствии с типовой формой Соглашения, утвержденной министерством финансов Краснодарского края. Соглашение заключается в форме электронного документа с использованием электронной подписи в единой государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами Краснодарского края.»

Министр транспорта  
и дорожного хозяйства  
Краснодарского края



А.Л. Переверзев

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Губернатора  
Краснодарского края  
от 06.03.2023 № 105

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в приложение 1 к постановлению главы  
администрации (губернатора) Краснодарского края  
от 17 декабря 2020 г. № 856 «Об осуществлении бюджетных  
инвестиций в отдельные объекты капитального строительства  
и о внесении изменений в постановление главы  
администрации (губернатора) Краснодарского края  
от 12 октября 2015 г. № 965 «Об утверждении  
государственной программы Краснодарского края  
«Развитие сети автомобильных дорог  
Краснодарского края»**

1. В разделе «Объем финансового обеспечения» таблицы 51:  
1) графу «всего» изложить в следующей редакции:

«

всего
6 798 325 100
2 687 891 200
4 110 433 900
6 798 325 100
2 687 891 200
4 110 433 900

»;

- 2) графы «2023 год» – «2025 год» изложить в следующей редакции:

«

2023 год	2024 год	2025 год
1 315 403 200	1 631 110 400	2 128 500 000
45 333 700	892 202 500	400 000 000
1 270 069 500	738 907 900	1 728 500 000
1 315 403 200	1 631 110 400	2 128 500 000

45 333 700	892 202 500	400 000 000
1 270 069 500	738 907 900	1 728 500 000

».

2. В таблице 52:

1) в пункте 5 раздела «Основные технико-экономические показатели по объекту» слова «2024 год» заменить словами «2025 год»;

2) в разделе «Объем финансового обеспечения»:

графу «всего» изложить в следующей редакции:

«

всего
7 943 000 000
4 150 476 000
3 792 524 000
7 943 000 000
4 150 476 000
3 792 524 000

»;

графы «2023 год» и «2024 год» изложить в следующей редакции:

«

2023 год	2024 год
1 597 551 200	3 037 120 800
	1 612 377 700
1 597 551 200	1 424 743 100
1 597 551 200	3 037 120 800
	1 612 377 700
1 597 551 200	1 424 743 100

»;

дополнить графой «2025 год» следующего содержания:

«

2025 год
900 261 000
700 261 000
200 000 000

900 261 000
700 261 000
200 000 000

».

3. В разделе «Объем финансового обеспечения» таблицы 73:

1) графу «всево» изложить в следующей редакции:

«

всево
7 426 837 380
5 044 827 000
2 382 010 380
7 426 837 380
5 044 827 000
2 382 010 380

»;

2) графу «2023 год» изложить в следующей редакции:

«

2023 год
1 566 620 000
1 336 620 000
230 000 000
1 566 620 000
1 336 620 000
230 000 000

».

Министр транспорта  
и дорожного хозяйства  
Краснодарского края



А.Л. Переверзев